
I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: www.icsancanzian.edu.it

Prot. n. vedi segnatura                                                            San Canzian d’Isonzo, 01 agosto 2024

Oggetto: Determina per l’emanazione di un avviso per l’individuazione, tra personale interno,
personale di altre II.SS. oppure tra esperti esteri,  del R.S.P.P. (Responsabile Servizio

Prevenzione e Protezione) ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 dell’Istituto Comprensivo “I.C. Dante
Alighieri - Marco Polo” (C.F. 90041060311) per il periodo 01/09/2024-31/08/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs 81/08;
CONSIDERATO che  lo  stesso  D.Lgs  81/08  prevede  l'obbligo  per  il  Dirigente  Scolastico  di
istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);
CONSIDERATO che l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il
RSPP è individuato:
a) tra il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al suddetto articolo che
si dichiari a tal fine disponibile; 
b) tra il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al suddetto articolo
che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti;
In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni.
CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a
personale interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad esperti esterni a cui affidare il ruolo
di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008);
VISTO l’art.  7,  c.  6  del  D.Lgs n.  165/2001,  secondo il  quale  per  specifiche  esigenze  cui  non
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione; 
CONSIDERATO che  il  D.  Lgs.  81/2008 prevede che,  in  assenza  di  Personale  nella  scuola  o
pluralità  di scuole disponibile  a svolgere tale  compito e fornito dei prescritti  requisiti  tecnico -
professionali, l'incarico possa essere successivamente affidato ad un professionista esterno;
RILEVATA l’esigenza  di  reperire  un  esperto  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione (art. 32, D. Lgs. n. 81/2008);
CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di
prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività;
VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad
esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica;
VISTA la delibera n. 20 di data 02/02/2024 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato
programma annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il  quaderno n° 3 -  “Istruzione per l’affidamento di incarichi  individuali”  del Ministero
dell’Istruzione
PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di R.S.P.P. (Responsabile
Servizio  Prevenzione  e  Protezione)  dell’Istituto  Comprensivo  per  il  periodo  01/09/2024-
31/08/2025, come stimata dall’area scrivente, ammonta ad € 2.600,00;

DETERMINA

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006026 - 01/08/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO

about:blank


I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: www.icsancanzian.edu.it

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di emanare l’avviso pubblico rivolto al Personale interno degli Istituti “Alighieri Dante” di San
Canzian d’Isonzo e “Marco Polo” di Grado o, in subordine, al Personale in servizio presso altre
Istituzioni  Scolastiche  o,  in  ulteriore  subordine,  a  Personale  esterno per  l’individuazione  del
R.S.P.P.  (Responsabile  Servizio  Prevenzione  e  Protezione)  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  81/2008
dell’Istituto  Comprensivo  “I.C.  Dante  Alighieri  -  Marco  Polo”  (C.F.  90041060311)  per  il
periodo 01/09/2024-31/08/2025;

 di  conferire  l’incarico  di  cui  sopra  con  apposita  lettera  di  incarico  o  con  conferimento  di
collaborazione plurima (per il Personale interno o appartenente ad altre Istituzioni Scolastiche) o
di stipulare regolare contratto (per il Personale esterno) con il professionista individuato all’esito
della procedura di selezione;

 di impegnare la spesa complessiva di € 2.600,00 per l’E.F. 2024 da imputare sul capitolo A.1
Funzionamento generale e decoro della Scuola;

 di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  Dott.ssa  Gabriella  Di
Gregorio;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Gabriella Di Gregorio

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006026 - 01/08/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO

about:blank

	Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046

		2024-08-01T14:49:30+0200
	Gabriella Di Gregorio




